COMUNE DI SCALETTA ZANGLEA
PROVINCIA DI MESSINA

Neeeeeen. di prot. | n... 3‘7;‘ Reg. Delib.
COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE — Riduzione tariffe ai
- sensi delf’art. 243 bis, comma 8, lettera a) del D.Lgs. 267 /20090.

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 17,30
e segg., alla seduta di 1~ convocazione disciplinata dalle leggi regionali nn. 48/91 - 7/92 in
sessione straordinaria-urgente, seduta pubblica, che & stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma dell‘art.48 dello stesso ordinamento, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI PRESENTI CONSIGLIERI PRESENTI
GRUNGO FRANCESCO X CIFALA" DOMENICO X
DE LUCA MARIA X URSO CLAUDIO ==
CAMPANELLA MARIAGRAZIA X ARRIA MARIANMA ==
MEOLA GIUSEPPE X BASILE SONIA ==
ALOISI GIUSEPPA X
AUDITORE SANTI X
PICCIOTTO FRANCESCO ==
TAVILLA DOMENICO ==
Asségnati n. 12 In carica n.12 Assenti n. 08 Presenti n. 67

La seduta & pubblica.

Partecipa il Segretario a scavalco Dr. Giuseppe Bartorilla.

Per 'Amministrazione comunale & presente il Sindaco Dr. Gianfranco Moschella.

Sono presenti, altresi, il Revisore dei Conti, Dr. Giuseppe Maria Scarcella ed il Responsabile
Ufficio Tributi, Rag. Stefano Gelso.

Risultato legale, ai sensi del citato art.30 della L.R. 06/03/86, n.9, il humero degli interventi,
assume la Presidenza dell'adunanza I’Avv. Francesco Grungo, nella sua qualita di Presidente del

Consiglio.

Ai sensi dell'art. 184-u.c. — dell’ O.A.EE.LL. vengono scelti due scrutatori nelle persone dei
Consiglieri: Campanella Maria Grazia e Cifald Domenico.



il Presidente del Consiglio illustra la proposta di deliberazione, di cui al secondo punto all‘'ordine
del giorno, ad oggetto: "TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - Riduzione
tariffe ai sensi deli’art. 243 bis, comma 8§, lettera a) del D. Lgs. 2G6A/2000".

Successivamente dichiara aperia la discussione.

interviene il Sindaco e comunica al Consiglio Comunale che I'argomento in discussione riguarda
{‘ultimo degli atti propedeutici all’approvazione del bilancio di previsione. A suc parere, mediante
detta proposta di delibera, si vuole dare una boccata di ossigeno ai cittadini.

Non si registrano altri interventi: pertanto, il Presidente del Consiglio pone in votazione la
proposta di deliberazione di cui al secondo punto all'ordine del giorno, ad oggetto: “TASSA
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - Riduzione tariffe ai sensi dell’art. 243 bis, comma
8, lettera a) del D. Lgs. 267/2000”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la L.R. 30/2000 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 05/2014 e s.m.i.;

Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto 1'0.A.R.EE.LL;

Vista l'allegata proposta di deliberazione;
udito l'intervento del Sindaco;

Ad unanimita di voti, espressi dai Consiglieri presenti per alzata di mano,
DELIBERA

1) Di Approvare la proposta di delibeﬁézioné, di cui al secondo punto allo.d.g., ad
oggetto: “TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE — Riduzione tariffe ai sensi
dell‘art. 243 bis, comma 8, lettera a) del D. Lgs. 267/2000" che, allegata alla presente,
ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Con successiva ed uguale votazione;

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Prima di chiudere la seduta di Consiglio comunale, il Presidente invita tutti i Consiglieri
Comunali ad essere presenti alle sedute e, soprattutio, puntuali nel rispetto del ruolo che essi
ricoprono.

La seduia & tolia alie ore 18:38.



:‘E."si (‘:3
ROk
A

COMUNE DI SCALETTA ZENCLEA
PROVINCIA DI MESSINA
Telefono : 090 - 9596711 _ Fax :090-951239
P. 1. 00393920830

email — ufficiotributi@comunescalettazanclea. it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° e

DEL Z2od

Presentata dal sindaco: Dott. Gianfranco Moschella
Responsabile dell’istruttoria: Rag. Gelso Stefano

OGGETTO: TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE — Riduzione tariffe ai sensi dell’art.
243 bis comma 8 lettera a), del D.Lgs 267/2000 —

, L. CONSIGLIC COMUNALE
PREMESSO CHE:

® A seguito della delibera n° 1 del 24/05/2013 del Commissario ad Acta, quesio Enie, con delibera n° 20
del 26/06/2013 recante oggetto “Attivazione enirate proprie di competenza del Consiglio Comunale ai sensi
dell’art. 251, comini 1,3, e 5 del D.Lgs 267/2000 -TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE “ ha
stabilito le tariffe relative alla tassa oceupazione spazi ed aree pubbliche, nelle misure massime previste dal
D.L. 567/93;

° Alla luce del particolare momento di crisi che sta attraversando il paese, appare opportuno adottare dei
provvedimenti volti a venire inconiro alle esigenze della cittadinanza ed in particolare alie esi genze delie
attivitd economiche che operano sul territorio comunale e che per I’espletamento delle loro attivita
necessitano di occupazione di suolo e di spazi pubblici;

VISTO Part. 243 bis comma 8 lettera a) del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che al fine di assicurare il
prefissato graduale riequilibrio finanziario, per tutto il periodo di durata del piano, I'ente pud deliberare Ie
aliquote o tariffe dei tributi locali nella misura massima consentita, anche in deroga ad eventuali
limitazioni disposte dalla legislazione vigente;

VISTA la delibera di C.C.n° 03 del 10/02/2009 con la quale ¢ stato approvato il regolamento per Ia tassa
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, secondo quanio previsto dal D. Lgs. n. 507/93 Capo Il e
successive modificazioni ed integrazioni;

RITENUTO opportuno, procedere alla riduzione delle tariffe della tassa per occupazione suolo e
spazi pubblici attualmente in vigore riconducendole agli importi in vigore prima dell’adozione della
delibera di Consiglio Comunale n°® 20 del 26/06/2013;

VISTO il prospetto predisposto dall’ufficio tributi nel quale sono riportate le nuove misure tariffarie
che si allega alla presente per formane parte integrante e sostanziale; ’

VISTI :

© Tart. 1, comma 169, della Legge 296/06 dove si prevede che gli Enti Locali deliberano le tariffe
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Detie deliberazioni, anche se approvate successivamente
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio
dell’anno di riferimento.



it
%

g

il Decreto del Ministero dell’interno del 18 luglio 2014, con cui & stato disposto il differimento al 30
settembre 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per I’anno 2014;

il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

1’0.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

Per i motivi espressi in namrativa:
1. Approvare le tariffe della tassa per occupazione suolo e spazi pubblici attualmente in vigore

riconducendole agli importi in vigore prima dell’adozione della delibera di Consiglio Comunale
n° 20 del 26/06/2013

2. Di approvare il prospetto predisposto dall’ufficio tributi nel quale sono riportate le nuove misure
tariffarie che si allega alla presente per formane parte integrante e sostanziale

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento, eniro trenta giorni dalla sua adozione al Ministero
delle Finanze - Direzione Centrale per la Fiscalita locale;

4. Di dichiarare , con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi.dell'articolo 12 comma 2 L.R. 44/1991.

1L RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA
( Rag. Gelso Stefano )
& P/ IL SINDACO
Z/ 2%@&0 !é/(/)a ( Dott. Gianfranco Moschella )
¢ / L




PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ;%*

Il responsabile del servizio interessato:

Visto l'art.1 comma 1 lettera i), L.R.48/91;

Visto I'art.12 della L.R. n. 30/2000;

Visti gli artt49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000:

Verificata la correttezza e la regolarﬁ delf'azione amministrativa;

- .
ESPRIME PARERE "‘f PhoReJole,

in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione ante riportata.

"RESPONSABILE SERVIZIO

PARERE DEI RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Il responsabile del servizio finanziario:

Visto art.1 comma 1 lettera i), L.R.48/91;

Visio Fart.12 delia L.R. n. 30/2000;

Visti gl arit.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;
Verificata la regolarita contabile ;

- )
ESPRIME PARERE_ @\30\9&5‘6’0\9 o

n ordine alla regolarita contabile della proposta di deliberazione ante riportata.

.
é

B2 .(.Q. @{ i eT4 IL RESPONSAB) E. DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

,




QKMWU§EEHS€ALETE§ZA%€iEA

Provincia di Messina

lﬂllﬂﬂﬂﬂBB.‘--.-ﬂﬂﬂa'ﬁllﬂﬂﬂllﬂl.ﬂlIIRRQHRHIIH-.-llﬂn..!ﬂ!ﬂﬂlﬂnlﬂﬂ.ﬂﬂ RRASMAERAARRSRAPRL

REVISORE DEI CONTI

OGGETTO : TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE —
Riduziene {ariffe ai sensi deli’art. 243 bis comma 8 lettera a) del D Lgs.
267/2600-

il Sottoscriito Dott. Scatcelia Giuseppe Maria, Revisore del Conii del Comune di
Scaletta Zanclea.

PREMESSO CHE

A seguito della delibera n. 1 del 24/05/2013 del Commissario ad Acta, questo

Ente, co delibera n. 20 del 26/06/2013 recante oggetto “ Attivazione entrate
proprie di competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 251, corami
1.3 e 5 del D.Lgs 267/2000 — TASSA OCCUPAZIONE SPAZI IZ AREE

s "._‘"'PUBBLICH =" ha stabilito le tariffe relative alla tassa occupazioie spazi ed
* "~ aree pubbliche, nelle misure massime previste dal D.L: 567/93

Alla luce del particolare momento di crisi che sta atiraversando il paese, appare
oppertuno adottare dei provvedimentl voiti a venire incontro alle esigenze della

- cittadinanza ed in particolare alle esigenze delle attivita’ economiche che

~ operano sul territerio comunale e che per Pespletamento delle loio attivita’

necessitano di occupazione di suolo e di spazi pubblici;
VISTO

L’ Art. 243 bis comma 8 lettera a) del D.Lgs. 267/2000 il quale d:spone che al
fine di assicurare if prefissato graduale riequilibrio finanziario, per tutto il

. pericdo di durata del piano, 1’ente puc’ deliberare le aliquote o teriffe dei
_ tributi locali nella misura massima consentita, anche in deroga ac. eventuali
limitaziont disposte dalla legislazione vigente;

Il regolamento per la tassa per ’occupazione di spazi ed aree pubbliche,
secondo quanto previsto dal D.Lgs n. 507/93 Capo I e successiv:

modificazioni ed integrazioni, approvato con dehbera di C.C. N. 3 del
O/‘(}AT’GGO ‘



i

~ v
- il prospetto predisposto dall’ufficio tributi nel quale sono r:poﬂate le nuove
tariffe TOSAP

- D’Art. 1 comma 169, della Legge 296/06 dove si prevede che g'i Enti Locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancic di
previsione.Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio
dell’esercizio purche’ eniro i} termine innanzi indicato hanno effetto dal 1
gennaio dell’anno di riferimento.

- Il Decreto del Ministero dell’interno del 18 Luglio 2014 con cui €’ stato
disposto il differimento al 30 settembre 2014 del termine per la eliberazione
. del bilancio di previsione degli enti locali per ’anno 2014;

= 1t D.Lgs 18/08/2000, n., 267

)

L’O.A EE.LL. vigente nelia regione siciliana
Tutto cio” premesso e considerato lo scrivente Revisore dei Conti

ESPRIME

Per guanto di competenza, parere favorevole all’approvazxene delle nuove rmsurc |
tar iffa; e ielam amente alla TOSAP a

Dalia Casa Comunale I 26 Setterbre 2014

i Rev;sore de: (’mutl
Dott. mseppe favia 8 arcella

Uf 1}{7 %f’



TARIFFE

¥
Bl
-3
.

;, TARIFFA PER CATEGORIA
Fi 1® " e
1 OCCUPAZIONI PERMANENT! v
2 |Occupazione ordinaria del suolo comunale Permq€ 22,72 19,11 16,01
Occupazioni ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al - A
3 {suolo pubblico Permg€ 15,49 12,91 10,85
Occupazioni con tende fisse o retrabili aggettanti
direttamente su suolo pubblico ( riduzione obbligatoria 30%) |Permg€ 8,71 5,68 4,85
4 PASS! CARRABILI :
Passi costruiti da privati e soggetii a tassa per la superficie
4.1_|occupata ( riduzione obbligatoria 50% ) Permg€ 11,36 9,81 8,26
Divieto di sosta indiscriminata imposto dal comune a
4.2 [richiesta dei proprietari di accessi camrabili o pedonali Permg€ 20,66 17,04 14,46
Passi costruiti dal comune: - Superficie fino 2 mq 9 soggetta
a tariiia ordinaria intera - Olire mq 9 la superficie eccedente
4.3 _|si calcola in ragione del 10% ( riduzione obbligatoria 50% ) Permg€ 20,86 17,04 14,48
Passi cosiruiti dal comune che risultano non ufilizzabili o *
4.4 |utilizzati dal proprietario Permq€ 20,66 17,04 14,46
4.5 |Passi di accesso ad impianti di distribuzione carburanti Permqg€ 22,72 19,11 18,01
Occupazioni permanenti con autovetiure adibite a trasporio
pubblico nelle aree a cid destinate per la superficie .
5 |assegnaia Permqg€ 2272 18,11 16,01
OCCUPAZICNI TEMPORANEE
2.1 [Occupazione ordinaria del suolo comunale Permg€ 0,52 0,44 0,35
Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sotfostanti al
2.2 |suolo pubblico Permq€ 0,36 0,31 0,28
Occupazione con tende e simili. Tassazione della sola parie
~ |sporgente da banchi od aree per le quali gia & stata :
2.3 |corrisposta la tassa Permg€ 0,52 0,44 0,36
Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con
esclusione di quelle realizzate con installazioni di giochi e
2.4 |divertimenti dello spettacolo viaggiante Permg$€ g,52 0,44 0,36
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici
esercizi e produtiori agricoli che vendono il loro prodotto
2.5 |(riduzione 50%) : Permq€ 0,26 0,22 018
Occupazione poste in essere con installazioni di atirazioni
giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante (riduzione
26 |80%) Permg€ 0,10 0,09 0,07
Occupazioni con autovetiure di uso privato realizzate su aree
2.7 |acio destinate dal Comune Permg€ 0,52 0,44 0,36
2.8 |Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attivita edilizia Permg€ 0,52 0,44 0,36
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni
2.9 [politiche, culturali o sportive Permg€ 0,10 0,09 0,07
Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese
o che si verificano con carattere ricorrente la riscossione &
2.10 |efiettuata mediante convenzione ( a fariffa ridotta del 50% ) Permg€ 0,26 0,22 0,18
Occupazione di durata non inferiore a giorni 15 ( a tariffa
2.11 jridotta del 25% ) Permg€ 0,39 0,33 0,27




OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOEO

g

»

N° OCCUPAZIONI CARATTERISTICHE TAIRIFFA PER CATEGORIA
valuta I i1 11
3.1 |Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale
con condutture, cavi, impianti in genere ed altri
manufatii destinati ail'esercizio ed alla manutenzione €. 154.94 142.03 129.11
delle reti di erogazione di pubblici servizi, compresi
guelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse:
3.2 O_ccupazigni con seggiovie e funivie: fino a un massimo € 77.47 64.56 51.65
di Km 5 lineari tassa annua
Per ogni Km o frazione superiore a 5 Krn maggiorazione
della tassa annua €. 15.49 12.91 10.33
Ne i OCCUPAZIONNI - CARATTERISTICHE
I 11 111
5.1 | Occupazioni temporanee del sotiosuolo o
soprassuolo comunale di durata non superiore a
trenta giomi:
fino a un Km lineare — € 10.33 7.75 5.16
Superiore a Km lineare € 1549 11.62 7.75
5.2 |Occupazioni di cui al n° 5. 1 di durata superiori a 30
giorni; la tassa & maggijorata nelle seguenti misure
percentuali:
del 30% per le occupazioni di durata non
superiore a gierni 90:
fino 2 un Km lineare - €. 13.43 10.07 6.71
superiore a Km lineare € 20.14 15.11 8.73
del 50% per le occupazioni di durata superiore a
giorni 90 e fino a 180:
fino a un Km lineare 15.49 11.62 7.75
superiore a Km lineare 23.24 1743 11.62
del 100% per le occupazioni di durata superiore a
180 giorni:
fino a un Km lineare €. 20.66 15.49 10.33
superiore a Km lineare €. 30.99 23.24 15.49
DISTRIBUTORI DI CARBURANTI
LOCALITA' DOVE SONO SITUATI GLI IMPIANTI i 11 111
A Ceniro abitaio €. 46.48 | 38.73 30.99
B Zona limitrofa €. 38.73 | 30.99 25.82
C Sobborghi e zone periferiche €. 2324 | 18.08 15.49
D | frazioni €. 7.75 6.46 5.16
i DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI TABACCHI
LOCALITA' DOVE SONO SITUATI GLI IMPIANTI 1 iI 111
A Ceniro abitato E. 1549 | 12.91 10.33
B Zona limitrofa £ 11.36 10.33 7.75
C frazioni Sobborghi e zone periferiche €. 7.75 6.46 5.16




La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

iIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 1%
f.to Avv. Francesco Grungo - LN
IL. CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Doit.ssa Maria De Luca f.to Dr. Giuseppe Bartorilla

il presente atto, & stato pubblicato all’Albo cartaceo

e telematico Comunale

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE visti 4

ATTESTA

Che la presente deliberazione, ai sensi della L.R. 3 dic. 1991, n.44:

& stata/sesd affissa all’Albo Pretorio il 08/10/2014 per rimanervi per giorni 15 consecutivi
( art.11 c.14 L.R. 44/91 e succ. mod. ed integr.);

Dalla Residenza Municipale, i 08/106/2014 -

~
@Li SEGRETARIO COMUNALE
F.tcg'r&%ott.ssa Giuseppina Minissale

Fe
y

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

O perché ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile ( art.12,comma 2, L.R. 44/91)

0 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.12,comma 1, LR 44/91)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Giuseppina Minissale

E’ copia conforme all‘originale La presente deliberazione & stata trasmessa per
i, I'esecuzione all"UffiCio......e e
Visto : Xl Segr. Comunale Ll, .....................

Il Responsabile dell'Ufficio




